## EXERCISE 54.

1. Quae quum ita se haberent, excedere urbe noluit, et id se facturum esse palam, ipso praesente praefecto, negavit. 2. Quum o via languerem, totum diem domi manere et nihil agere decrevi. 3. Qui simul atque, edito ex summa arce signo, primum hostium agmen adventare sensit, nocte ac tenebris usus,

patefacta repente porta, ferox (61) in medios erupit. 4. Ubi primum expositas hostium copias accepit, quum domi securus manere posset (431, *Obs.*), arma sumere decrevit et quantum in se esset (77 and 447) illatum bellum propulsare. 5. Quum videret nihil apud regem valere preces suas et obsecrationes, finem dicendi fecit; qui simul atque (*or* ubi primum) contieuit, patefactis subito foribus, duo introducti sunt milites, uterque (373 and 378) cum gladio. 6. Quum urbis vestrae oppressae atque afflictae portas ingrediebatur (433) hostis, nemo tum vestrum ne ingemuit quidem; quum his peiora acciderint (190, i.), eequem vestri miserobit? vereor ne frustra fatum istum comploraturi sitis. 7. Cum hujusmodi aliquid audiverat (434), dicebat (184) continuo a vicino aliquo rem fictam esse. 8. Quomocunque (*or* ut quemque) victori viderat plaudentem, vituperabat, et ne patriae gratularctur hostibus hortabatur. 9. Quintus hic est annus (*or* quinque sunt anni, 432, *Obs.*) cum hostis tota Italia victor volitat, exercitus nostros occidione occidit, exscindit arces, incendit urbes, agros vastat populaturque, sociorum denique fidem labefactat; quum subito mutata rerum facie legatos mittit, pacem se otiumque ac nostri populi amicitiam desiderare simulat (*or* fingit, *Ex.* 11. 9).

1. Notice the difference between *nolo*, though often = "refuse," and *nego* (136, a.). 2. *E via*; *e (ex)* = "just after," "fresh from," so *statim ex proelio*, immediately after the battle. 3. *Nocte ac tenebris*, so *scelus ac furor* for "frantic crime," *juventus ac vires* "youthful strength." *Ferox*, though not used in praise, is never equal to "ferocious" (*Ex.* 15. 11). 4. Notice carefully the use of *quum posset* = "instead of," and *quantum in se esset* often equivalent to "endeavour to." *Propulsare*: this and other similar phrases often = "to stand on the defensive." 7. *Continuo*: look out in Latin Dictionary; illustrate from Virgil. *Rem*: avoid the use of *fabula* in such passages (see Latin Dictionary).

#### EXERCISE 55.

1. Tibi honorem habere vel maximum volo, dum (439) omnia invidorum meorum (51, a.) maledicta et obtreactionem tanti-

dem (305) velis facere quanti debes. 2. Quae tantula (*cf.* 88, *Obs.*) equitum manus, contra sinistrum hostium latus immissa, tantum omnibus injecit pavoris ut, dum rex legatos quid fieret (179) pereuncatur, in ipsa media acie trepidari coeptum sit (219); priusquam peiora nobis acciderent (442) nox intervenit; ut utrimque pugnari desitum fuerit. 3. Priusquam certaminis quod tanta nobis caede (280, *Obs.*) constiterat fructum perireperemus, alter (368) subito intervenit exercitus, ut dum imperator noster in tabernaculo suo dormit, redintegrandum fuerit proelium. 4. Civibus ille suis carus erit, dum erit (190, ii.) haec civitas, nec ex animis hominum prius (443, i.) excidet memoria ejus, quam omnia in oblivionem venerint. 5. Tum demum ad r. p. se contulit, quum mortuo patre poterat (433) ad optimatium (51, note 4) partes se adjungere, id quod jam diu facere studebat. 6. Quidlibet (359) audeant, modo ne eorum, penes (331, 15) quos procuratio est reip., auctoritati potestatique noceant. 7. Ego te, quamdiu his rebus propter se dare operam credidi, tamdiu summo in honore habui; nunc tanti te facio quanti fieri debes. 8. Dum qui exercitibus nostris praefuturi sunt, vel casu, vel propter gratiam eligentur, respublica nullo modo prospere geri poterit.

1. Note the phrase *honorem habere*; *te in honore habere* (below, 7); also the *intensive* use of *vel* with a superlative (Roby, 2221); *invidi* is used by Cicero precisely as a substantive. Note the wide uses of *tantus*, *quantus*, *cf.* 490, i. and 497 with *Obs.*; for mood of *debes* *cf.* 108, *ad fen.* 2. Note absence in Latin of any adjective for "universal" (*cf.* 59). 3. Avoid the Latin word *scena* (see Latin Dictionary). 4. *Excidet*: *morietur* would be intolerable in Latin, the metaphor too strong for a language which does not admit of nearly so much vividness of figure as our own (*cf.* 17). 5. Avoid *patricii* for *optimates*; *patricius* denoted a distinction long since obsolete in the days of classical Latin. *Plebs* and *plebeius* were still freely used. *Ordines* for "ranks" would have too literal a sense, and suggest that the *optimates* were drawn up in battle array. 6. Notice once more the proper force of *auctoritas*. 7. Notice *dare operam* for "study." *Studere* is used with a dative (*e.g.* by Caesar)

for to give "attention to," "be zealous in;" for its modal use see above (5). 8. *Gratia* is constantly "interest with the powerful," apposed to favor, popularity with the masses; illustrate from Horace. *Respublica geri*: this phrase is common, with an adverb, in Livy, of military services to the nation.

## EXERCISE 56.

1. Tum ad Cortesium conversus (413) vehementissime in Hispanos invectus est, qui in fines suos sine ulla justa causa arma (or bellum) inferrent (or infestum exercitum ducerent), et cives suos in defectionem aut invitarent aut cogent. 2. Ne cuiquam parceretur edixit (128), qui vel necandis captivis vel legatis violandis (417, ii.) interfuisset. 3. Tum regulus, vir fortis et intrepidus (224), circumstantibus undique armatis, ad victorum conversus suorum timiditatem, increpuit, qui se Hispanis dedendo libertatem ac dignitatem, res pretiosissimas (222, Obs.), projecisset. 4. Non prius (443) se urbe excessurum pollicitus est, quam omnes qui ex hesterna caede superessent incolumes (61) intra muros duxissent. 5. Quaesivit ex eis qui multi circumstabant num, qui regem suum salvum vellent (240, Obs. i.), se sequi et omni adhibita celeritate ex eis qui fidem ac jusjurandum violassent poenas vellent sumere. 6. Quum ad summum montem pervenisset, convocatis ad se legatis fluvios ostendit qui Italiam versus defluerent. 7. Negavit se commissurum ut iis fidem haberet qui non solum ignavos se atque infidos praestitissent, verum omnia etiam tum, in tali reipublicae tempore, commodis suis atque utilitatibus posthabitura essent (or in eo essent ut . . . posthaberent).

1. *Justus* often used in sense of "due" or sufficient in amount (see Latin Dict. for good instances). *Inferrent*: avoid the use of *invado* in this sense (see 1, 19); the true sense of *rebellio* has been already pointed out (Ex. 25 B., 5). *Qui in fines suos*: here, as often, the *suis* refers to the subject of the main sentence (see 353). 6. *Versus* is always placed after its case. 7. Notice common phrase *committere ut*, never used however except with negatives or virtual negatives, *non committam ut*, etc.

## EXERCISE 57, A.

1. Tu, si me amas, fac (141) litteras ad me Romam (315) mittas. 2. Si domi es—num redieris nondum certo scio—spero me brevi litteras a te accepturum esse. 3. Haec si tecum patria loquatur, nonne impetrare dobeat? 4. Redargue me, Metelle, si mentior; vera (458, Obs.) si dico, cur fidem mihi habere dubitas? 5. Qua mercede etiam si virtus careat, tamen sit se ipsa contenta. 6. Dies me deficiat, si omnia illius (339, iii.) in rempublicam merita enumerare coner. 7. Si quisquam unquam inanem gloriam et sermones vulgi parvi fecit, is ego sum. 8. Quod si (458, Obs.) quis hoc a te petat, jure irridcatur (253, iii.). 9. Ad rempublicam si accodere vis, ne dubitaveris me amicorum in numero habere. 10. Quod si vir fortis ille (or iste (338, Obs. 2)), fuisset, hoc certamen nunquam detrectasset. 11. Quod si quam vel salutis tuae vel rei familiaris rationem habes, cave ne cuncteris (modal use, 42) cum victore in gratiam redire. 12. Regnum vero si appetis, cur civili sermone uteris, cur civium arbitrio ac voluntati omnia te posthabere simulas?

1. *Tu (vos)* is often inserted thus at the beginning of a request or command; cf. use of *ego*, 334, i. 3. *Debet* might be used here in accordance with 46L. 5. *Careat*, see 25. 6. *Dies* means here the day on which he is speaking—but it is also used in the sense of lapse of time, in such phrases as *dies luctum mitigabat*.

## EXERCISE 57, B.

1. Quod si cum veterano exercitu in fines nostros bellum intulisset hostis, et tironem exercitum (223) fudisset nostrum, nemo hodie superesset Germanus. 2. Quod ego (334, iii.) certamen si detrectavero, vel timidum me et ignavum si praebuero, tum tibi si libebit ignobilitatem mihi meam objicias licebit, tum demum turpissimum me hominum, si voles, atque abjectissimum dicito. 3. Napoleo vero si (semel)

exercitum suum Rhenum (229, *Obs.*) trajecerit, vereor ut (138) quisquam (358) ei eis Vistulam obstare possit. 4. Quod si satis hodie pugnatum est, milites ad sua quomque signa revocemus, et meliora in diem crastinum speremus; cras si manifestum erit (*see* 64) non jam resisti posse, tempori quamvis inviti (61) cedamus, et sibi quemque consulere (120) jubeamus. 5. Quod si, cum Romam perveneris, litteras a me accipere voles, fac prior ad me scribas. 6. Italiam, inquit, cum perventum erit, aut Romam vos, si voletis, statim ducam, aut, cum opulentissimas urbes Mediolanum ac Genuam diripiendas (400) tradidero, domum, si maletis, praeda ac spoliis onustos mittam. 7. Nostrorum si quem ex agmine procurrentem viderant (455), aut a suis relictum, in eum omnes tela conjiciebant. 8. Properato, inquit, non consulto, nobis opus est; quo si maturius usi essemus, bellum nobis hodie esset (458) nullum. 9. Qui, si per te licuisset (331, 16, *c.*), et viverent hodie et communem r. p. causam ferro (armis) sustinerent. 10. Heri si a me quaesisses num (167) fratrem tuum, hominem (224, *Obs.* 2) nequissimum, timerem, timero negavisset (162); adeo me haec nuntiata (417) clades sollicitum habet, ut si idem quaeras (162) timere me respondeam.

9. *Si . . . licuisset*: this phrase may often be preferred to *sino* (with *inf.*) or *permitto ut*, for the English "allow," "permit," just as *id agere ut*, or *quantum in me (te) est*, to *conor* (*Ex.* 54. 4).

#### EXERCISE 58, A.

1. Quod si tibi ille (334, *iii.*) admonenti (415, *a.*) obtinuerat, si omnia (53) tacitus pertulisset, idem tum quod (84) hodie eventurum fuit. 2. Quod si in magistratu eodem esses anno quo pater meus, si easdem quas ille reipublicae (59) tempestates expertus esses, si non eandem quam ille animi moderationem, at tamen eandem (*or*, eandem certe) prudentiam

adhibiturus eras. 3. Quae ego si eo consilio (107) dixissem ut et prodessem illi et placerem, tamen maledicta ejus ac contumeliae perferendae mihi erant. 4. Quae pater tuus si idcirco dixisset ut tibi displiceret, tamen meminisse te oportuit patrem eum esse, et iracundiam ejus aequo animo tacitum pertulisse. 5. Haec mihi, si eodem quo tu loco natus essem, facienda fuere (*or* haec mihi ratio . . . ineunda fuit); Deorum beneficio factum est (*or* peropportune mihi accidit) ut tantum oneris (294) (*or* opus) nunquam mihi suscipiendum fuerit. 6. Quod si qualis pater fuerat (85) talis fuisset filius, potui animum (*Ex.* 15. 9 *note*) ejus precando orandoque flectere; nunc vero tam inhumanus est, tam crudelis, ut omnes eum si (458, *Obs.*) homines exorare conarentur, nemo impetraturus fuerit. 7. Quod si me prius videre quam urbe excessero voles (190, *ii.*), ad patrem tuum velim scribas, ne (122, *c.*) me prius ad exercitum vocet quam tu (11, *b.*) Romam veneris (190, *Obs.*). 8. Quod si tibi persuasum est ut peccata ei condonares (247), neve tot ejus delictorum poenas sumeres (105, *note*), num quisquam id tibi vitio (260, 2) vertat, vel clementiam tibi tuam ac lenitatem objiciat? Satius fortasse fuit non exorari; sed aliud (370) est errare, peccare aliud.

2. For the very various meanings of *officium* (18, 19) see *Lat. Dict. Tempestatem*: this metaphor is as common in Latin as in English, hence *r. p. gubernare*, the origin, through the French, of the English "to govern." *At tamen*: great attention should be paid to the *caution* (466). The tendency to disregard it is favoured by its incessant violation in modern Latin. *Adhibiturus*: this word is generally "to take to oneself as aid," "call in" (illustrate from Virgil); hence to "use," "practise;" avoid *exhibeo* in this sense. 4. *Et* not required before *tacitum*, as it (an adjective) and *aequo animo* (an adverbial phrase) qualify the verb in different ways and are not precisely co-ordinate. 6. *Nunc vero* is often used, as the Greek *vũv dè*, to express the *actual* as opposed to some *imagined* or *imaginary* state of things. *Impetro* of course only means "I prevail" by prayer or entreaty.

## EXERCISE 58, B.

1. Quod si post diem septimum non (464) redieris, tuae ipso causae magnopere nocabis. 2. Neque ego haec scriberem (at the time when I was writing), nisi mihi persuasum esset patrem tuum eadem (54) quae ego de hac re sentire. 3. Vir fuit summo ingenio, optimis moribus (or summa virtute), loco natus si humili at tamen (466) honesto. 4. Haec, quae peto (176), si impetravero, maximam habebō gratiam (98, b.); sin minus, aequo, quantum in me erit (54, 4), feram animo. 5. Mane iste pollicitus est, ac jure jurando se obstrinxit, nunquam se, nisi victorem, ex acie rediturum; eundem ipse vesperi hortis inambulantiem vidi, vultu si minus hilari at tamen immoto (407, iii.) ac tranquillo. 6. Quae sentit (176), quae vult, eloquatur omnia; dum in futurum taceat, quid in praesens dicat (166) parvi refert. 7. Quae petis impetrabis; sed ita ut statim abeas, neve unquam posthac redeas. 8. Consultone abfueris an casu, tua refert (310, i. and iv.), et ad existimationem tuam haud parvi interest; nobis illud est judicandum, abfuerisne an adfueris; quod si tum cum pugnabatur aberas, sive consulto id accidit seu forte ac casu (see Ex. 54. 3), omnium (59) sententiis condemnabere, idque merito; nunquam enim castris excedere debuisti. 9. Hoc (54 and 237) mihi utrum gratificaturus sis necne, nondum scio, sed sive gratificari mihi voles sive noles, propter tot tua officia gratiam et habebō semper, et, si potero, referam. 10. Quae rogatio utrum e republica sit, an contra rem p., dubitari potest; sed sive e r. p. est sive contra r. p., illud ausim dicere, adeo eam esse civitati in hoc tempore, si minus necessariam, at tamen salutarem atque utilem, ut optimo cuique (258, ii.) probatum fuerit.

2. *Neque* for *non*, common at the beginning of a Latin sentence, to connect what follows with previous matter (541, Obs.). 6. "Again,"

or "more," with "never," or "ever," is *posthac* from the point of view of the present moment, otherwise *postea*. 9. Note sense of *officium*; illustrate by examples.

## EXERCISE 59.

1. Num putabas, ceteri si aut ferro aut fame interissent (471) omnes, te unum salvum fore? 2. Vereri se (p. 324 note), nisi vellet omnia quae rex imperasset (471) facere, ne sibi ad patriam redire nunquam liceret. 3. Facile se egestatem suam suorumque laturum ait, si indigna hac suspicione liberatus fuerit (Ex. 27. 4 note). 4. Quantum esset et quam repentinum id discrimen monuit; vincere eos posse, si fortes se viros et majoribus (p. 63, note 5), dignos praestare vellent; quod si dubitassent vel cessassent, finitimas nationes brevi omnes in armis fore. 5. Hoc sibi persuasum habebat (240), barbaros, qui montes jam diu infestos habebant, si semel oppressisset, fore ut sibi militibusque suis iter in Italiam pateret. 6. Hanc rem se unquam vobiscum (253, iv.) communicaturum fuisso (193, v.) negavit, nisi patri suo domo proficiscens pollicitus esset, nihil se vos, homines amicissimos, celaturum esse (230, 231). 7. Illud sibi persuasum se habere, te, peritissimum ducem, nisi veterano exercitui praefecissent, futurum fuisse ut ante diem septimum (or intra dies septem (325)) urbs expugnaretur. 8. Quod tam nefarium facinus nunquam se tibi condonaturum fuisse dixit, nisi pater tuus, exactae aetatis homo, sibi ad pedes projectus, ut tibi parceret orasset.

4. Note the right use of the verb *cessare* (illustrate from Virgil or Horace) and of *natio* (Ex. 6. 14 note).

## EXERCISE 59, B.

1. Si Romae es, vix ibi esse puto, sin es, ad me velim scribas quamprimum. 2. Hostis si ad urbem pervenerit, atrox caedes timenda erit. 3. Epistolam Caesaris ad te misi, si legere velles (474, b.). 4. Nullo modo fieri posse affirmavit

ut vincerent Germani, si ante novam lunam proelium commisissent (471). 5. Si paulum adniti vultis (454, i.), urbem capietis. 6. Si paulum adnisi eritis, urbem capietis. 7. Urbem eos, si paulum adnisi essent (471), capturos esse. 8. Cum finitimae nationes famae ejus omnes inviderent, sensit se suosque, si semel arma tradidissent, certissimae (57, a.) internecioni destinari. 9. Quod (458, *Obs.*) si quid secus acciderit, a te rationem reposcemus. 10. Vim ei atque omne supplicium denuntiavit si in Curiam venisset (474, a.). 11. Mirifica sane fuit oratio, quam ego neque imitari possim si velim, neque fortasse velim si possim (453, Rule II.). 12. Grave supplicium edixit Dictator si quis injussu suo pugnasset (474). 13. Metuebant, ne, si infecta re discessissent (471), omnia, quorum causa sumpsissent (448) arma, perderent. 14. Jam (*or tum*) demum intollexerunt, se, si illo auctore a populari parte deciscere et ad nobiles se adjungere voluissent, si minus (466) vitas suas, jura certe omnia ac libertatem amissuros fuisse. 15. Quae si feceris, fieri poterit ut damnum aliquod capias; si non feceris (465), dubitari non poterit quin inhoneste feceris; utrum mavis, tu videris. 16. Militiam si quis subterfugerit, ignominia notabatur; quod si quis sibi metuit, ab armis statim discedat, et patria incolumis cedat.

2. *Atrox* should be used for "dreadful;" *dirus*, so common in poetry, is in prose confined to the sphere of religion. 9. For this meaning of *secus* see Latin Dictionary. 10. *Omnis* is often used in this sense. 14. *Si minus* often followed by *certe* as expressing something less than the first proposal; *at tamen* something different. 15. Use *quae* (plural) to avoid any ambiguity in the use of *quod* (458, *Obs.*). 16. For the use of *notari*, *nota*, see Latin Dictionary.

## EXERCISE 60.

1. Quem etsi facti hujus neque poenitet neque pudet, tamen sceleris sui poenas mihi persolvat. 2. Cujus culpa quamvis (etsi) ignosci non posset (219), tamen tot ejus in *remp.* meri-

torum ratio tibi habenda fuit (461). 3. Quem quamvis (480, *Obs.*) nocentem, quamvis sceleratum, nemo tamen absentem reum facere, et incognita causa condemnare debet. 4. Qui quanquam et nocentissimus est et gravissimo supplicio dignissimus, tamen facere non possum (137, j.) quin hanc ejus afflictam et abjectam fortunam cum pristina illa (339, i.) felicitate atque gloria conferam. 5. Tametsi miserum est innocentem in suspicionem atque crimen venire, tamen melius est absolvi innocentem (97) quam nocentem non accusari. 6. Qui quamvis fuisset sceleratus, quamvis omni condemnatione dignissimus, melius tamen fuit nocentes decem absolvi, quam unum innocentem condemnari. 7. Cui quanquam (*quum with subj.*) principatus ei atque imperium omnium civium sententiis delatum fuit ac mandatum, diu tamen *remp.* attingere noluit, et unus meis temporibus ad summos honores invitus et fere coactus pervenit. 8. Quo metu liberatus, brevi tamen in pejoris flagitii suspicionem veni, et nisi tu mihi subvenisses, inimicorum odio et insidiis fortasse oppressus essem. 9. Te vero, tametsi tot mala perpessus es, fore aliquando non solum felicem, sed etiam—id quod rarius hominibus contingit—beatum fore credo.

4. *Felicitas* never "happiness," see 98, b., and 9 in this Ex. 7. *Attinere*, "to touch (even) lightly," "to take any part in;" *unus*, see 529, b. 8. *Fortasse* answers to the obvious meaning of "might" here.

## EXERCISE 61.

1. Idcirco (483, *Obs.*) propinquum tuum, hominem optimum ac mei amantissimum (407, ii.) juvenis non multum amabam, quod inconstantiam ejus ac levitatem ferre non poteram. 2. Itaque pessimo cuique (*or improbis omnibus*) odio sum (260, *Obs.* 2), quia communem *reip.* causam ultimus omnium sustinui, et quia victori assentari (253, i.) nunquam non dedignatus sum. 3. Gratiae mihi a senatu populoque actae sunt

quod solus de r. p. non desperassem (484, b.). 4. Vix fieri potuit quin in civium odia incurreres, non quo id commisisses ut patriam proderes, sed quod pacis, necessariae illius quidem sed molestae et ingratae, auctor esse audebas. 5. Patrem tuum, virum fortissimum, omnes in honore habebant, quod delatum sibi ab omnibus regnum (17) liberandae civitatis veriori ac magis solidae gloriae posthabuit (253, ii.). 6. Etsi omnes mihi irascuntur quod eis qui patrem meum occiderint ignoverim, illud (309, Obs. 1) tamen nunquam me pudebit, quod victis victor pepercerim. 7. Quod (487, c.) mihi etiam nunc succenses, quod abhinc (324) sex annos absentem tibi nocuerim, et emolumentis meis tua commoda posthabuerim, nullam aliam ob causam id crimen diluere (or a me remove) volo, quam quod amicitiam tuam expetendam habeo. 8. Et jam, quamvis ab omni ejusmodi (87) turpitudine alienissimus (265), summa apud omnes (331, 4) invidia flagrabat, quod et hosti pecunias maximas suppeditasset, et magistratum, quem ei populus mandavisset (247), quaestui turpissimae (260, 3) habuisset; quanquam (479, Obs.) nemo unquam ab ejusmodi flagitio magis abhorrebat.

1. Why not *multo*?—279, caution. 5. *Liberandae* implies that the freedom was not yet won, otherwise *liberatae*. 8. *Invidia flagrare* is a common metaphor in Cicero.

#### EXERCISE 62.

1. Milites vero, cum jam ad summum montem pervenissent, et maximam infra planitiem, fertilissimum agrum, urbesque opulentissimas (57, a.), subjectas oculis viderent, circa imperatorem congregari, et quasi omnia jam quae obstarent (447, Obs.) superaverint (495), debellatam Italiam (cf. 247) gratulari. 2. Longe aliter ille atque (491, b.) vel ego speravi vel tu expectasti se gessit. Nam contra quam (491, b.) persaepe pollicitus erat, et quasi veterem necessitudinem, quae inter

ipsius patrem meumque jamdiu erat (181), nihili faceret (495), adeo non mihi in adversis rebus subvenit, ut et amicitiam meam ad hunc usque diem repudiaverit, et semel atque iterum (533, b.) fidem implorantis nullam rationem habuerit. 3. Cum pugnandi tempus venerit (190, i.) pro eo (491, a.) ac debebit (190 ii.) unusquisque (529, c.) vestrum rem gerat, et perinde ac quisque meritus erit, ita cuique eveniat. 4. Omnia (or quidvis, 359) nobis potius perferenda sunt, quam in hac re aliter ac (491, b.) polliciti sumus faciamus (493, Obs. i.). 5. Conditionibus quamvis (480, Obs.) iniquissimis standum est, potius quam fidem fallamus et ignominiae notam republicae inuramus. 6. Tum, ut erat natura iracundus, et impotens, (or qua erat iracundia et animi impotentia,) (or homo iracundus et impotentissimus), legatos ad se adduci jubet; et tanquam aspectus ipse (355, c.) ardenti faces subjocisset (495), vociferatus (or quum conclamasset) regem eorum contra quam et pollicitus esset (446) et jurasset fecisse, in vincula trahi jussit. Postero die, mitiorem se quam pro hesterni sermonis atrocitate praebuit, et rogata venia quod jus hospitii violasset (484, b.) ad epulas in posterum (326) diem, quasi nihil novi fecisset aut inusitati, invitavit. Audentius (339, iv.) illi, ut (492, v. b.) in tali tempore, quam cautius responderunt. 7. Tum subditis equo calcaribus, ut erat semper pugnandi cupidus (99), in medium se certamen immisit, quasi boni imperatoris esset ferocius quam consultius rem gerere. 8. Quanto diutius (497, Obs.) trahetur (190, ii.) bellum, tanto deteriores (82) nobis et iniquiores pacis conditiones imponentur; nolite igitur mirari cur optimus quisque civis pacem vehementissime suadeat (25). 9. Quo occultius (497, b.) est periculum, eo difficilius vitabitur, et inimicorum ut quisque est ad malevolentiam dissimulandam (39, note) promptissimus, ita formidolosissimus est futurus. 10. Et mihi quidem vide-